
 COMUNE DI TORRAZZA PIEMONTE 

(Città Metropolitana di Torino) 
Piazza del Municipio n. 2 – c.a.p. 10037  P.I. 01769850015 

E.mail protocollo@torrazzapiemonte.eu  - p.e.c. torrazzapiemonte@postemailcertificata.it 
Tel. 011-9181001-2-3-4   Fax: 011-9181019 

-www.torrazzapiemonte.eu 

 

ORDINANZA N. 16/2021 

Il SINDACO 

Oggetto: divieto su tutto il territorio Comunale dell’utilizzo dell’acqua potabile 

per uso diverso da quello domestico, igienico-sanitario e produttivo dalle ore 

06,00 alle ore 22,00. 

CONSIDERATO l’inizio del periodo estivo caratterizzato da scarse precipitazioni e che il 

consumo dell’acqua potabile subisce un notevole incremento dovuto perlopiù ad usi 

impropri; 

CONSIDERATO che l’acqua è un bene prezioso e limitato e, per questo, deve essere 

utilizzata principalmente per usi domestici, alimentari e igienico-sanitari;  

CONSIDERATE le condizioni metereologiche sfavorevoli caratterizzate da scarse se non 

assenti precipitazioni; 

VISTA la nota della SMAT Torino S.p.A. (Prot. 41566/2021 del 14 giugno 2021) con la 

quale “al fine di preservare la risorsa idropotabile assicurando così la continuità del 

servizio” richiedeva emissione di Ordinanza con la quale si disciplini l’utilizzo dell’acqua 

con il divieto di utilizzo per scopi irrigui, riempimento di piscine e invasi e comunque per 

ogni utilizzo non strettamente necessario; 

VISTO lo Statuto Comunale e l’art. 50 del Dlgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

VISTO il DPCM del 04.03.1996 in merito alle disposizioni in materia di risorse idriche ed 
in particolare il punto 8.2.10 dell’Allegato 1 che prevede in caso di scarsità di risorse 
idriche l’adozione di misure delle misure necessarie all’eliminazione degli sprechi e alla 
limitazione degli usi non essenziali; 

VISTO l’art. 98 del D.L.vo 152 del 2006 - Testo Unico Ambientale; 

O R D I N A 

Il divieto, su tutto il territorio Comunale dalle ore 06,00 alle ore 22,00, 

dell’utilizzo dell’acqua potabile per uso diverso da quello domestico, igienico-

sanitario e produttivo dal 22 giugno 2021 e fino a revoca della presente 

Ordinanza. 

DISPONE 

Che a carico dei contravventori si procederà con sanzione Amministrativa ex art. 7 bis 

comma 1 della D.L.vo 267 del 2000 secondo le modalità previste dalla Legge 689 del 1981. 

 

mailto:protocollo@torrazzapiemonte.eu
mailto:torrazzapiemonte@postemailcertificata.it


 COMUNE DI TORRAZZA PIEMONTE 

(Città Metropolitana di Torino) 
Piazza del Municipio n. 2 – c.a.p. 10037  P.I. 01769850015 

E.mail protocollo@torrazzapiemonte.eu  - p.e.c. torrazzapiemonte@postemailcertificata.it 
Tel. 011-9181001-2-3-4   Fax: 011-9181019 

-www.torrazzapiemonte.eu 

 

AVVERTE  

A norma dell’art. 3 comma 4 della Legge 241/90 e s.m.i., avverso la presente ordinanza, in 

applicazione della Legge n. 1034/1971, chiunque vi abbia interesse potrà ricorrere per 

incompetenza, per eccesso di potere o per violazione di legge, entro 60 giorni dalla 

pubblicazione e/o dalla notificazione al Tribunale Amministrativo Regionale del Piemonte. 

In alternativa, per soli motivi di legittimità, al Presidente della Repubblica entro 120 giorni 

dalla pubblicazione.  

In relazione al disposto dell’art. 37, comma 3 del Decreto Legislativo n. 285/1992, sempre 

nel termine di 60 giorni dalla pubblicazione e/o dalla notificazione potrà essere presentato 

ricorso, da chiunque abbia interesse alla apposizione della segnaletica, in reazione alla 

natura dei segnali apposti, al Ministero delle Infrastrutture e Trasporti, secondo la 

procedura prevista dall’articolo 74del D.P.R. N. 495/1992.  

 

Torrazza P.te, lì 22 giugno 2021 

      
 
 

IL SINDACO 

Dott. Massimo ROZZINO 

 

mailto:protocollo@torrazzapiemonte.eu
mailto:torrazzapiemonte@postemailcertificata.it

